
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 334  
ORIGINALE   DATA 14/10/2025  
 
 
  

OGGETTO: 
VARIAZIONE PEG 2025-2027 EX ART. 175, C 5-QUATER, LT A), D.LGS. 
N. 267/2000 ED ART. 20 REGOLAMENTO DI CONTABILITA'.  

 
 

IL RESPONSABILE 2° SETTORE  
 
PREMESSO CHE 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ha approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 22/01/2025 ha approvato il P.E.G. per il 
triennio 2025/2027; 
 

VISTA la necessità di provvedere a spostare lo stanziamento allocato per un mero errore operativo 
sul capitolo “COMPONENTE PEREQUATIVA UR1a EX L. N. 60/2022 (GESTIONE SERVIZIO 
RIFIUTI URBANI)” al corretto capitolo “COMPONENTE PEREQUATIVA UR1b EX L. N. 
60/2022 (GESTIONE SERVIZIO RIFIUTI URBANI)”, effettuando una variazione di natura 
compensativa mediante storno di fondi tra i due capitoli di spesa del PEG degli esercizi 2025-2027 
appartenenti allo stesso Macroaggregato 4 “Trasferimenti correnti” ed allo stesso codice PdCF di 
IV° livello “Trasferimenti correnti a altri enti centrali produttori di servizi economici” nel seguente 
modo: 

- variazione in riduzione di € 13.000,00 dal Cap. 1083/006, 
- variazione in aumento di € 13.000,00 al capitolo 1083/007;  

 
VISTI: 

- l’art. 175, comma 5-quater, lettera e), del D. Lgs. n. 267/2000 che assegna al Responsabile 
della spesa la competenza in materia per tale tipologia di variazione; 

- l’art. 20 del regolamento di contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 
n. 4 del 31/03/2016, che assegna nello specifico unicamente al Responsabile Finanziario, 
quale responsabile della spesa, la competenza in tema di variazioni di bilancio ai sensi 
dell’art. 175 come sopra richiamato; 

 
DATO ATTO che con la presente variazione sono salvaguardati gli equilibri di bilancio; 



 
RILEVATO inoltre che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), n. 2), del D. Lgs. n. 267/2000, 
non è necessario acquisire il parere dell’Organo di Revisione sulla presente tipologia variazione di 
bilancio; 
 
VISTI: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267/2000; 
- il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
- i principi contabili di cui all’art. 3 del D. Lgs. n. 118/2011 e agli allegati n. 1, n. 4/1, n. 4/2, n. 4/3 

e n. 4/4 allo stesso D. Lgs. n. 118/2011; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 

31/03/2016; 
 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000. 

 
DETERMINA 

 
DI EFFETTUARE, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lettera a), del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 e del vigente regolamento di contabilità, le variazioni al PEG esercizio 2025-
2027, come indicate nell’allegato “A”, parte integrale e sostanziale della presente determinazione; 

 
DI DARE ATTO che la suddetta variazione non altera gli equilibri di bilancio, come da allegato B 
parte integrale e sostanziale del presente atto; 

 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Giunta Comunale.  
 
 
 
 
 
   
 
  
 

 Il Responsabile 2° Settore  
    BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 2° Settore  
          BIONDI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.  

 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

     
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


